1) Bagaimana biografi Ibn Ḥāzm dan kultur sosio-historis yang melingkupi

kehidupannya?2) Bagaimana pemikiran Ibn Ḥāzm tentang status hukum per-

empuan? 3) Adakah relevansi pemikiran Ibn Ḥāzm dengan konsep gender

dalam Kompilasi Hukum Islam (KHI)?

Biografi Ibnu Ḥāzm

Ibn Ḥāzm lahir pada hari terakhir bulan Ramadhan tahun 384 H/ 994 M di

Manta Lisyam (Cordoba).4 Nama lengkap beliau adalah Abū Muḥammad ‘Alī

bin Aḥmad bin Sa'īd bin Ḥāzm bin Ghālib bin Ṣālih bin Sufyān bin Yazīd. Ibn

Ḥāzm merupakan keturunan Persia. Kakeknya, Yazīd berkebangsaan Persia

yang dibebaskan oleh Yazīd bin Abi Sufyān al-Umawi.5 Ayahnya, Aḥmad bin